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Anotace

Práce se zabývá doposud neprobádanou problematikou vlivu pilota na modální

parametry primární podélné mechanické trasy řízení s odkazem na flutterovou stabilitu

malých sportovních letounů. Stanovení vlivu pilota probíhá na základě výsledků

provedených experimentů. Podobné experimenty již v minulosti byly prováděny v užším

spektru frekvencí s odkazem na dynamickou stabilitu letu. Tato práce má za cíl stanovení

vlivu pilota na rychlost flutteru a změny postupu při provádění pozemních frekvenčních

zkoušek.

V práci je prezentována současná metoda řešení. Následně je popsán experiment,

na jehož základě jsou vytvořeny matematické modely popisu systému pilota. Dále pak je

navržen postup pro použití stanovených modelů. Na základě stanoveného popisu systému

jsou porovnány výsledky ze současné metodiky provádění pozemních frekvenčních

zkoušek a zkoušek s aplikací nového přístupu - se zapojením systému pilota. Výsledky

jsou určeny především pro následující výpočty flutterové odolnosti malých sportovních

letounů.
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Abstract

The thesis deals with the previously unknown problems of pilot influence on the

modal parameters of the primary longitudinal mechanical control line with reference to

the flutter stability of small sport aircraft. Determining the influence of the pilot takes

place based on the results of the experiments. Similar experiments in the past have been

conducted in a narrower frequency range with reference to dynamic flight stability. This

work aims to determine the pilot´s influence on the flutter velocity and changes of the

procedure for ground frequency tests.

The thesis presents the current method of solution. Subsequently, an experiment

is described, on the basis of which the whole pilot system is described. On the basis of

the prescribed system description, the results from the current ground frequency testing

methodology and with the new approach - the pilot system involved are compared.

Results are mainly for the following calculations of the flutter resistance of small sport

aircraft.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AH Ohybový mod vodorovné ocasní plochy

AX Nesymetrické tvary

BcB Biceps krátká hlava

BcL Biceps dlouhá hlava

BRA Brachialis

BRD Brachioradialis

EAS Ekvivalentní rychlost letu

FFT Rychlá Fourierova transformace

FRF Frekvenční přenosová funkce

H1 Typ frekvenční přenosové funkce

IEPE Integrated Electronic Piezoelectric

IIR Filtr s nekonečnou impulsní odezvou

MIMO Systém s více vstupy a více výstupy

MSA Mezinárodní standardní atmosféra

NESY Nesymetrické tvary kmitání

NI National Instrument

PA Power Amplifier - Výkonový zesilovač

PFZ Pozemní frekvenční zkouška

RBM Rigid body motion

RMS Root mean square, efektivní hodnota

SIMO Systém s jedním vstupem a více výstupy

SISO Systém s jedním vstupem a jedním výstupem

SR-VK Rotace výškového křidélka

SY Symetrické tvary

TAS Skutečná rychlost letus

TRlat Triceps laterální

TRlong Triceps dlouhá hlava

TRmed Triceps mediální

VK Mod výškového kormidla, výškové kormidlo

VOT Vertikální ohyb trupu

a [%], [-], [m/s2] Svalová aktivace, zrychlení

c [-] Konstanta vycházející z hillovy rovnice

ii

F [N] Síla

fmax [Hz] Maximální využitelná vzorkovací frekvence

fs [Hz] Vzorkovací frekvence

Js [kgcm2] Moment setrvačnosti sagittální osa

L [cm] Délka

M,m [kg] Hmotnost

M [Nm] Moment

N [-] Počet čar vzorku

PCSA [cm2] Fyziologický průřez svalu

T01 [m] Transformační matice polohy

Ts [s] Vzorkovací perioda

u [%], [-] Nervová excitace

Vd [km/h] Návrhová maximální rychlost střemhlavého letu

vM [m/s] Rychlost svalové kontrakce

XT [cm] Poloha těžiště

α [°] Zpeření svalového vlákna

σ [N/cm2] Specifické napětí svalu

ρ [g/cm3], [kg/m3] Hustota svalu, hustota vzduchu

γ2 [-] Koherence

εs [rad/s2] Úhlové zrychlení v sagittální ose

τ [s] Konstanta nástupu svalové aktivace (22ms) a

úpadku (200ms) svalové aktivace

Indexy

FM [N] Sval

FT [N] Šlacha

F0,L0 [N, cm] Izometrické síla, izometrická délka

FPe [N] Pasivní sval

Fact [N] Aktivní sval

Rx,y [N] Směry os

ρ0 [kg/m3] Hustota vzduchu na úrovni hladiny moře
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 Úvod

Frekvenční zkoušky a následný výpočet flutterové odolnosti jsou v dnešní době

neodmyslitelnou součástí podkladů nutných pro certifikování malých sportovních

letounů. Nutnost provádění zkoušek a ověřování dynamické stability letounů se ukázalo

být potřebným, vzhledem ke stálé tendenci zvyšování rychlostí letu u nových letounů.

Provádění frekvenčních zkoušek s následným výpočtem flutterové odolnosti má

za cíl zvyšování bezpečnosti v oblasti malého sportovního letectví, ať se jedná o letadla

spadající do kategorie ultralight s maximální hmotností do 450 kg / 472,5 kg se

záchranným systémem, kategorie LSA do 600 kg [5], [6], [7] nebo motorové či

bezmotorové kluzáky v kategorii CS-22 [4] s maximální přípustnou hmotností 750 kg.

I přes snahu o co největší bezpečnosti, se v oblasti malého letectví objevuje

poměrně velké množství nehod s častými fatálními následky. Převážně jsou tyto nehody

způsobeny nekázní pilota a nedodržováním letových předpisů. Minoritní zastoupení

příčin nehod malých sportovních letadel jsou technického charakteru.

Z důvodu zvýšení bezpečnosti malého sportovního létání byla vypracována i tato

práce. Práce je zaměřena na popsání problematiky vlivu pilota na podélnou mechanickou

trasu řízení, s možností aplikace výsledků disertační práce při provádění pozemních

frekvenčních zkoušek a následného výpočtu flutterové odolnosti pro potřeby typového

průkazu.

Řešení problematiky vlivu pilota na modální parametry konstrukce je téma nové,

doposud neřešené. Tato práce obsahuje matematický popis pilota v oblasti od 1 Hz do

70 Hz s působením na podélnou trasu řízení za předpokladu jednoho stupně volnosti.
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 Přehled stavu problematiky

Na letadlech se dynamická nestabilita konstrukce projevovala od samého počátku

výskytu letadel těžších vzduchu. První zdokumentovaná letecká havárie z důvodu

výskytu flutteru pochází z roku 1915 [3].

Problematika dynamické nestability konstrukce letounu spadá do kategorie

multidisciplinárních úloh, kde na jedné straně stojí dynamické vlastnosti konstrukce

letounu, které se zjišťují frekvenčními zkouškami letounu, na druhé straně působí na

konstrukci letounu nestacionární aerodynamika. V minulosti k vyřešení této úlohy bylo

zapotřebí vynaložení značného úsilí, což se zjednodušilo s nástupem výpočetní a měřící

techniky.

Ve „velkém“ letectví se k samotné problematice flutterové odolnosti přistupuje

systematicky již od poloviny 20. století. Problematika třepetání se u velkých letadel řeší

již od samého počátku návrhu konkrétního typu konstrukce. V rámci zkoušek potřebných

pro certifikaci se měřením modálních parametrů pouze ověřuje správnost výpočtů.

V současnosti v oblasti malého sportovního letectví v kategorii ultralight je stále

problematika flutteru nezbytnou součástí certifikačního řízení pro uvedení nových typů

letounů do provozu. Z požadavků předpisů na maximální hmotnost letounů jsou draky

letadel málo tuhé, poddajné a v kombinaci s vysokými návrhovými rychlostmi

pohybujícími se kolem 300 km/h mají potíže s plněním požadavku o flutterové odolnosti.

Tyto odolnosti jsou pro tuto kategorii letectví definovány předpisem CS 23.629 [1] a FAR

23.629 [2]. Tyto předpisy definují požadavek na dynamickou stabilitu konstrukce letounu

až do 1,2 násobku návrhové rychlosti VD.

Souhrnně se jedná o letouny, které lze definovat jako jednomístný letoun se

vzletovou hmotností max. 300 kg, respektive dvoumístný letoun s maximální vzletovou

hmotností 450 kg bez záchranného systému. Se záchranným systémem je pak maximální

vzletová hmotnost 472,5 kg. Návrhová rychlost střemhlavého letu dosahuje vyšších

hodnot než 200 km/h. Popřípadě letouny, jejichž maximální vzletová hmotnost je 750 kg

s maximální pádovou rychlostí 83 km/h [5], [6], [7].

Z autorovy praxe s prováděním pozemních frekvenčních zkoušek a spolupodílem


[…]

o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

171

N
E

S
T

A
B

IL
N

Í
M

O
D

E
L

O
b

r.
2

7
6

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

O
b

r.
2

7
7

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

1
_

3
V

172

O
b

r.
2

7
8

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

O
b

r.
2

7
9

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

173

O
b

r.
2

8
0

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

O
b

r.
2

8
1

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

1
V

174

O
b

r.
2

8
2

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

O
b

r.
2

8
3

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

175

O
b

r.
2

8
4

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

O
b

r.
2

8
5

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

2
V

176

O
b

r.
2

8
6

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

O
b

r.
2

8
7

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

4
7
6

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

177

O
b

r.
2

8
8

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,
n

es
ym

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V

O
b

r.
2

8
9

-
B

R
IS

T
E

L
L

B
2

3
,
o

ca
sn

í
p

lo
ch

y,
h

m
o

tn
o

st
:

7
8
1

,5
k

g
,

sy
m

et
ri

ck
é

vl
a

st
n

í
tv

a
ry

,

p
ří

p
a
d

C
a

se
_

6
_

4
_

2
_

3
V