Oponentní posudek disertační práce

Analýza vlivu pilota na modální parametry soustavy řízení lehké letecké konstrukce

Studijní program: Strojní inženýrství
Studijní obor: Dopravní stroje a zařízení
Autor: Ing. Tomáš Sommer

Disertant Ing. Tomáš Sommer se ve své práci zabývá problematikou vlivu pilota na celkové dynamické parametry podélné mechanické trasy řízení s důrazem na vyšší frekvence a následnou flutterovou analýzu pro malé sportovní letouny. V rámci práce byla provedena sada experimentů, jejichž výsledky byly použité k identifikaci dvou principiálně odlišných typů modelů pilota. Práce měla tedy za cíl stanovení vlivu pilota na rychlost flutteru s pomocí zahrnutí modelu pilota do celkového modelu a následně pak i změnu postupu při provádění pozemních frekvenčních zkoušek. Rozsah vlastní disertační práce je 71 stran s tím, že přímou součástí svazku je také příloha 177 stran nejruznějších výsledků měření během práce realizovaných.

Po krátkém úvodu je ve druhé kapitole představen stav problematiky, zejména z pohledu analýzy flutteru. Uvedeny jsou i relevantní předpisy ve znění platném k lednu 2019. Druhá část stavu problematiky je pak věnována problematice modelování pilota, respektive lidského operátora. Třetí kapitola stručně formuluje 2 hlavní cíle, a to prokázání vlivu pilota na dynamickou stabilitu konstrukce letounu a návrh inovace zkušební metodiky pozemních zkoušek dynamické stability malého sportovního letounu. Klíčové podcíle prvního cíle jsou potom zaměřeny na tvorbu, experimentální identifikaci a použití modelů pilota. Ve čtvrté kapitole autor seznamuje s použitou měřicí aparaturou a konfiguracemi měření. Pátá kapitola je věnována modelování svalové činnosti a Hillovu reversnímu modelu svalů. V dosti redukované podobě je zde pojednáno i o použití a výsledcích identifikace tohoto typu modelů a kontextu použití měřených dat. Šestá kapitola se věnuje vnějšímu modelu pilota v podobě sekvence lineárních identifikovaných modelů, který byl použit vzhledem k neúspěchu použití modelu z kapitoly páté. Sedmá kapitole popisuje zahrnutí modelu pilota do modelu celé soustavy a použití spojeného modelu pro flutterovou analýzu. Opět i zde je popis tohoto postupu poměrně stručný a zasloužil by dovysvětlit. Následuje jednostránková osmá kapitola s návrhem inovace metodiky pozemních zkoušek a krátké shrnutí v kapitolách 9 a 10.

Disertace kolegy Sommera přináší velké množství naměřených dat a představuje velký kus práce autora v ne zcela probádané oblasti. Jak již bylo uvedeno její slabinou je citelná nevyváženost mezi množstvím realizovaných experimentů a kvalitou popisu jejich využití pro identifikaci a použití modelů pilota. Z toho také vyplývají otázky, které kolegovi pokládám k zodpovězení během obhajoby.

- Východiskem práce je skutečnost, že v současnosti se řetězec řízení testuje na riziko flutteru pouze se zcela zablokovanou nebo zcela uvolněnou pákou řízení. Lze některý z těchto extrémních stavů považovat také za extrém pro riziko flutteru? Jsou oba na straně bezpečnosti? Je principiálně možné, aby přidaný model pilota riziko flutteru zhoršil?
- V práci je jako první cesta prezentován v principu nelineární biomechanický model vycházející z Hillova modelu svalů s identifikací pravděpodobně prováděnou opakovanou simulací s nadstavbou optimalizačního algoritmu. Mohl byste tuto část podrobněji popsat? Kolik a jakých bylo optimalizačních parametrů, jak identifikace/optimalizace probíhala?

- Při vytváření modelu svalu a jeho identifikaci se používá dat z nepřímého měření svalové aktivity. Není nepřesnost této metody hlavním zdrojem velkého rozptylu výsledků při modelování a identifikaci ? Byl proveden opakovaný experiment s jednoduchou činností svalu pro vyhodnocení opakovatelnosti a nejistoty měření ?
- Druhý ve výsledku úspěšnější pokus identifikace pilota dle práce vycházel z identifikace sekvence lineárních modelů pomocí metody n4sid pravděpodobně z identifikačního toolboxu Matlabu. U takového black-box modelu je pochopitelná nutnost hledání řádu modelu, jak je i prezentováno. Identifikační toolbox umožňuje použít iterační nadstavbu identifikace, která může shodu modelu s daty někdy velmi výrazně zlepšit. Použil jste ji ? Vysvětlete prosím detailněji metodu vámi použité identifikace.
- Výsledkem práce je sada lineárních modelů pilota. Pro navržené praktické použití mají být tedy tyto postupně spojovány s modelem řízení letounu a testovány P-K metodou na nebezpečí flutteru. Vysvětlete prosím propojování těchto modelů.
- Pro vyhodnocení flutteru prezentujete pouze velmi stručně P-K metodu. Chybí její detailnější popis a vysvětlení jak vlastně pracuje nad spojenými modely. To prosím popište podrobněji. Byla by použitelná i pro původně zamýšlený nelineární biomechanický model ?

Závěr

Domnívám se, že předložená doktorská disertační práce pana Ing. Tomáše Sommera je nezanedbatelným vkladem v oblasti zohlednění vlivu pilota na řetězec řízení v pásmu vyšších frekvencí relevantních pro závažnou problematiku flutteru. Přes přílišnou stručnost práce v oblasti modelů, jejich identifikace a exaktního použití přináší nepochybně nové poznatky a penzum experimentálních dat s možnou aplikací na praktické testování. Je tak přínosem jak po stránce základního, tak i aplikovaného výzkumu a splňuje obecné nároky kladené na odbornou a vědeckou úroveň disertačních prací.

Předloženou disertační práci proto doporučuji k obhajobě a za předpokladu její úspěšné obhajoby doporučuji, aby panu Ing. Tomáši Sommerovi byl udělen akademický titul „doktor“ v oboru Dopravní stroje a zařízení.

V Praze dne 2. ledna 2020

prof. Ing. Zbyněk Šika, Ph.D.